P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:13.Zgjidhja e detyrave me numra të plotë dhe dhjetor me strategji mendore
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta. 


	Di të shfrtëzoj ligje matematikore dhe operacione inverze që të thjeshtonj llogaritjen me numra të plotë dhe
	Nxënësit punojnë në grupe nga dy dhe tre nxënës që tu përgjigjen një sërë pyetjesh nga mbledhja dhe zbritja me numra dhjetor që i zgjidhin me strategji mendore. Parashtroni pyetje kur ka numër të ndryshëm të shifrave në çdo numër.Nxënësit mund të përdorin shënime të shkurta nëse dëshirojnë.Qëllimi kryesorë i kësaj detyre është që nxënësit të diskutojnë për idetë e tyre e jo për shpejtësinë e 
llogaritjes.Si i mblodhët/ zbritët këta numra logjikisht?Cilën njohuri matematikore dhe shkathtësi përdorët që ta gjeni zgjidhjen? 
	F
	Ushtrime të përgatitura parë për mbledhje dhe zbritje të numrave të plotë dhe numrave dhjetor. 

Fleta të mëdha letre 

Markera 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim 


	
	Nxënësit në çifte hedhin kubin katër herë që ta fitojnë numrin dhjetor në formën vijuese: 

. 
	G
	Kub,një për çift 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Pastaj këtë e përsërisin që ta fitojnë numrin e dytë dhjetor në formën e njejtë.Individualisht,nxënësit i mbledhin të dy numrat me zbatimin e strategjisë mendore dhe shënime të shkurta. Gjithashtu, e zbresin numrin më të vogël nga numri më i madh. I ndajnë dhe i kontrollojnë zgjidhjet e tyre.Nëse ka gabim, ata bisedojnë për të njëjtën .Nëse rezulltati është i saktë ata bisedojnë për metodat që i kanë përdorë për llogaritjen.Cila strategji mendore e përdorët për llogaritje ?Vallë metodat e juaja ishin të njëjta ose të ndryshme? Cila metodë ishte më efektive dhe efikase në këtë rast?Si mund ti kontrolloni rezulltatet e juaja? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vende dhjetore metodë 

strategji logjike mbledhje 

zbritje dhjetëshe njëshe dhjetat qindtat 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java4:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 14.Mbledhja dhe zbritja e numrave të plotë dhe numrave dhjetor
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrtëzon ligje matematikore dhe operacione inverze që të thjeshton llogaritjen me numra të plotë dhe dhjetor.
	Di të shfrtëzoj ligje matematikore dhe operacione inverze që të thjeshtonj llogaritjen me numra të plotë dhe dhjetor.
	Bëni përsëritje se si duhet të caktohet mbledhja dhe zbritja me shkrim, me përdorimin e kolonave.Theksoni 
rëndësinë e përdorimin e vlerës vendore duke biseduar me nxënësit çka nuk është e saktë në shembullin vijues: 

58362 

+ 346 

92962 

	F
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri 9 për nxënës 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim 


	
	Nxënësit i përziejnë letrat e tyre dhe pastaj i vendosin dhjetë shifrat në dy reshta me nga pesë letra që të formojnë llogaritje në formën e shkruar.I mbledhin dhe i zbresin të dy numrat duke përdorur metodën e të shkruarit.Çfarë duhet të bëni që të jeni të sigurt se kur duhet ti vendosni letrat?(shifrat me vlerë të njejtë vendore duhet të jenë në të njejtën kolonë ;numri më i madh duhet të vendoset në pozicionin e sipërm për zbritje). 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mbledhje 

zbritje 

njëshe 

dhjetëshe 

qindëshe 

mijëshe (etj.) 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 15.Zbatimi I vetive aritmetike gjatë mbledhjes dhe zbritjes
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Punon me numra shprehje algjebrike dhe zbaton algoritme të shfrytëzuara.
	Di të shfrytëzoj renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta
	Sfidim për nxënësit le të jetë : sa më shpejtë ta ngrenë dorën dhe të japin përgjigjen e saktë për mbledhjen dhe zbritjen e dhënë. Së pari, mateni kohën që është e nevojshme që nxënësit të kryejnë 10 llogari të dhëna.Pastaj përsëriteni edhe me 10 llogaritje, duke nxitur nxënësit që ta përmisojnë kohën e tyre. 
	F
	(Me zgjedhje) Kronometër 

Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri 9 për çdo nxënës 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Mbledh dhe zbret numra të plotë dhe dhjetor duke shfrztëzuar  ndryshimin e vendeve.
	Di të punoj me numra shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme të shfrytëzuara.
	Nxënësit punojnë në çifte, secili në 
llogaritjet e veta dhe kompletin e vet të letrave. Secili nxënës formon dy numra dhjetor me kthim të letrave me një shifër dhe vendosjen e tyre në rrjetë sipas mënyrës vijuese: 
	G
	Tre letra me presje dhjetore për çdo nxënës 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Pasi të jenë vendosur shifrat,nxënësit vendosin se ku duhet ta vendojnë presjen dhjetore.Kush mund ta bëj shumën më të vogël?Kush mund ta bëj ndryshimin më të vogël? Kush mund ta bëj shumën/ndryshimin më të madh?Kush mund ta bëj shumën/ndryshimin çift /tek? Cila(i) shumë/ndryshim është shumëfish i pesëshit? Çfarë ndryshon nëse presja dhjetore do të jetë në vend tjetër?Si kjo do të ndikonte në përgjigjen tënde-vallë akoma do të kishit fituar /humbur në atë garë? Pse? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vende dhjetore metodë strategjia 

metodë logjike metodë e të shkruarit 

mbledhje zbritje mijëshe qindtat 

dhjetëshe jëshe dhjetat qindtat mijtat (etj.) 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 16. Zbatimi I vetive aritmetike gjatë mbledhjes dhe zbritjes
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta 


	Di të shfrytëzoj renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta
	Nxënësit luajnë ” Lojën e gabimeve” në grupe prej 3 ose 4 nxënës.Qëllimi i lojës është të caktohet nxënësi (sit) i/të cili/cilët ka/kanë bërë gabim me qëllim në llogaritjen në formën e shkruar. Ka dy komplete të letrave (shiqoni djathtas).Çdo lojtari i ndahet nga një letër prej Kompletit 1 ( e dukshme për grupin) dhe letrën e dytë prej Kompletit 2( nuk duket nga grupi).Çdo lojtarë përdorë metodë në formën e shkruar që të përgjigjet në llogaritjen e letrës së tij.Nëse letrën, e kanë letër të SAKTË, ata në pyetjen duhet të përgjigjen saktë. Nëse letrën e kanë letër të PASAKTË,duhet të bëjnë gabim të vogël. Pasi të gjithë nxënësit e grupës i kryejnë llogaritjet e tyre ata ua tregojnë të tjerëve në grup të cilët duhet të përcaktojnë se çfarë letre ka pasë, të SAKTË ose letër të PASAKTË.Bisedohet për përgjigjet .U jepet nga një pikë për përgjigje të sakta me letër të SAKTË dhe për përgjigje të gabuara me letër të PASAKTË. Plus pikë u jepet çdo nxënësi që ka bërë gabim e që tjerët nuk e kanë vërejtur. 


	F
	Dy kompleta letrash për grupë: 

Kompleti 1: letra që tregojnë mbledhje dhe zbritje ( një pyetje për letër) 

p.sh.. 34.633 + 782.02 

Kompleti 2: letra në të cilët është shënuar SAKTË ose PA SAKTË. Në të shumtën e letrave duhet të jetë shënuar SAKTË. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim . 


	Di të punoj me numra shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme të shfrytëzuara
	Nxënësit konstruktojnë tabelë për mbledhjen dhe zbritjen e numravedhjetor. 
	G
	Aplikacion për tabela 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vende dhjetore metodë metodë e të shkruarit 

mbledhje zbritje mijëshe qindëshe 

dhjetëshe njëshe dhjetat qindtat 

mijtat (etj.) 


